

ความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลสิงห์โคก อำเภอเกษตรวิสัย จังหวัดร้อยเอ็ด

Opinion of People towards Performance of Singkok Sub-district Administrative Organization, Kaset Wisai District, Roi-et Province.

นิภาพร แสนโพธิ์¹ และธีรภัทร์ ลอยวิรัตน์²

Nipaporn Sanpho¹ and Thiraphat Loiwirat²

สาขาวิชารัฐศาสตร์ คณะรัฐศาสตร์และรัฐประศาสนศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม¹

คณะรัฐศาสตร์และรัฐประศาสนศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม²

Corresponding author, E-mail : Nipaporn@gmail.com

บทคัดย่อ

การวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์ เพื่อศึกษาระดับความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานของ อบต.สิงห์โคก อำเภอเกษตรวิสัย จังหวัดร้อยเอ็ด เพื่อเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานของ อบต.สิงห์โคก อำเภอเกษตรวิสัย จังหวัดร้อยเอ็ด จำแนกตามหมู่บ้านที่อยู่อาศัย และเพื่อศึกษาข้อเสนอแนะของประชาชนต่อการดำเนินงานของ อบต.สิงห์โคก อำเภอเกษตรวิสัย จังหวัดร้อยเอ็ด กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการศึกษาครั้งนี้ ได้แก่ ประชาชนเป็นหัวหน้าครัวเรือนหรือตัวแทนที่มีอายุตั้งแต่ 18 ปีขึ้นไป ที่อาศัยอยู่ในเขตพื้นที่ อบต.สิงห์โคก อำเภอเกษตรวิสัย จังหวัดร้อยเอ็ด จำนวน 324 ครัวเรือน โดยกำหนดขนาดกลุ่มตัวอย่างโดยใช้สูตรการคำนวณของ ทาโร ยามาเน่ เครื่องมือที่ใช้ในการศึกษา คือ แบบสอบถามแบบมาตราส่วนประมาณค่า 5 ระดับ ซึ่งค่าอำนาจจำแนกรายข้อระหว่าง 0.23-0.67 ได้ค่าความเชื่อมั่นทั้งฉบับ 0.87 การวิเคราะห์ข้อมูลใช้โปรแกรมสำเร็จรูป สถิติที่ใช้ ได้แก่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ค่าเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน สถิติการทดสอบ คือ F-test ผลจากการวิจัยพบว่า

1. ความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานของ อบต. สิงห์โคก อำเภอเกษตรวิสัย จังหวัดร้อยเอ็ด จำนวน 7 ด้านโดยรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อจำแนกเป็นรายด้าน พบว่า อยู่ในระดับมากทุกด้าน เรียงลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย คือ ด้านการส่งเสริมคุณภาพชีวิต รองลงมาเป็น ด้านการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย ด้านการบริหารจัดการและสนับสนุนการปฏิบัติการของส่วนราชการ ด้านการศาสนาคิลพัฒนาธรรมจารีตประเพณี และภูมิปัญญาท้องถิ่นด้านโครงสร้างพื้นฐาน ด้านการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ด้านการลงทุน พาณิชยกรรม และการท่องเที่ยว ตามลำดับ

2. ผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการดำเนินงานของ อบต. สิงห์โคก อำเภอเกษตรวิสัย จังหวัดร้อยเอ็ด จำแนกตามหมู่บ้านที่อยู่อาศัย พบว่า โดยรวมมีความคิดเห็นแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

3. ข้อเสนอแนะของประชาชนต่อการดำเนินงานของ อบต.สิงห์โคก อำเภอเกษตรวิสัย จังหวัดร้อยเอ็ด พบว่า ข้อเสนอแนะที่มีค่าความถี่มากไปหาน้อย สามลำดับแรก คือ คือ อยากให้ อบต. มีการรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยในชุมชน รองลงมา คือ อบต. ควรมีการสนับสนุนการจ่ายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ และผู้พิการ แยกตามหมู่บ้านเพื่อความรวดเร็ว และ อบต. ควรมีการปรับปรุงแหล่งท่องเที่ยวและสถานที่สำคัญภายในชุมชน

คำสำคัญ : การดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลสิงห์โคก



ABSTRACT

The objectives of this independent study aimed to 1) examine the level of opinion of people towards performance of Singkok Sub-district Administrative Organization, 2) compare the of opinion of people towards performance of Singkok Sub-district Administrative Organization which classified by people's settlement, and 3) explore the suggestion towards opinion of people concerning to performance of Singkok Sub-district Administrative Organization. Data and information are gathered from 324 hosts or house representatives at the age of 18 which selected by Taro Yamane 's technique. The instrument for collecting data was the rating scale questionnaire with 0.23 to 0.67 item discrimination values and 0.87 reliability coefficients. The Statistical analyses were frequency, percentage, mean, standard deviation, and F-test (One-way ANOVA).

The results found are as follows.

1. The overall level of people's opinion towards performance of Singkok Sub-district Administrative Organization was rated at a high level Considering each aspect, all aspects were rated at a high level and ranks orderly from high to low as follows; quality of life promotion aspect, community regularity aspect, local government mission support aspect, religion, cultural and local wisdom aspect, infrastructure aspect, natural resource and environment preservation aspect, and investment, commercial and tourism aspect.

2. The comparison level of people's opinion towards performance of Singkok Sub-district Administrative Organization, which classified by people's settlement, was significantly difference at the level of .05.

3. Some useful recommendations towards performance of Singkok Sub-district Administrative Organization which ranks orderly from three highest frequencies are that, community cleanness and orderliness should be preserved, social allowances should be separately paid for each village, and tourism places and important landmarks should be improved.

Keywords : Singkok Sub-district Administrative Organization

บทนำ

ในปัจจุบันองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น นับว่ามีบทบาทสำคัญต่อวิถีชีวิตและความเป็นอยู่ของประชากรภายในประเทศ ซึ่งมีรูปแบบที่แตกต่างกันไป เช่น องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาลตำบล องค์การบริหารส่วนตำบลและรูปแบบพิเศษ เช่น พัทยา และกรุงเทพมหานคร ซึ่งล้วนแต่มีอำนาจหน้าที่ในการบริหารการพัฒนาและให้การบริการสาธารณะตามที่กฎหมายกำหนด องค์กรดังกล่าวมีสถานะเป็นนิติบุคคล เพื่อความคล่องตัวในการบริหารงานท้องถิ่นแต่อย่างไรก็ตามที่องค์กรดังกล่าวจะขับเคลื่อนได้ก็ยังมีอีกหลายปัจจัย ในที่นี้จะขอนำรูปแบบการปกครองท้องถิ่นที่มีความใกล้ชิดกับประชาชนมากที่สุด และมีจำนวนมากแห่งในประเทศในขณะนี้ ก็คือ องค์การบริหารส่วน

ตำบล ซึ่งเป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นรูปแบบหนึ่งที่จัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 มีฐานะเป็นนิติบุคคลและเป็นราชการส่วนท้องถิ่นมีพื้นที่รับผิดชอบในเขตตำบลที่ไม่อยู่ในเขตเทศบาลหรือองค์การปกครองส่วนท้องถิ่นอื่น มีรายได้จากทรัพย์สิน สาธารณูปโภคกิจการเกี่ยวกับการพาณิชย์ขององค์การบริหารส่วนตำบล ค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต ค่าปรับตามที่จะมีกฎหมายกำหนดไว้ เงินและทรัพย์สินอื่นที่มีผู้อุทิศให้ รายได้อื่นตามที่รัฐบาลจัดสรรให้ เงินอุดหนุนจากรัฐบาล รายได้อื่นตามกฎหมายกำหนดให้เป็นขององค์การบริหารส่วนตำบล ภาษีบำรุงท้องที่ ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีป้าย อากรการฆ่าสัตว์และค่าธรรมเนียมรวมถึงผลประโยชน์อื่นอันเกิดจากการฆ่าสัตว์ ทั้งนี้ในเขต

องค์การบริหารส่วนตำบลใดเมื่อได้มี การจัดเก็บตามกฎหมายว่าด้วยการนั้นและให้เป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วนตำบลนั้น

รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 หมวด 14 การปกครองส่วนท้องถิ่น กำหนดไว้ว่ารัฐจะต้องให้ความอิสระแก่ท้องถิ่นตามหลักแห่งการปกครองตนเองตามเจตนารมณ์ของประชาชนในท้องถิ่น ซึ่งองค์การปกครองส่วนท้องถิ่นทั้งหลายย่อมมีอิสระในการกำหนดนโยบายการปกครอง การบริหารงานส่วนบุคคล การเงิน การคลัง และมีอำนาจหน้าที่ของตนเองโดยองค์การปกครองส่วนท้องถิ่นต้องมีสภาท้องถิ่นและคณะผู้บริหารท้องถิ่น จึงได้ถือว่าการปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นการปกครองที่ราชการบริหารส่วนกลางได้กระจายอำนาจให้แก่การปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งมีองค์กรที่มีสิทธิตามกฎหมาย มีพื้นที่และประชากรเป็นของตนเอง และประการสำคัญองค์กรดังกล่าวจะต้องมีอำนาจอิสระในการปฏิบัติอย่างเหมาะสม การมอบอำนาจจากส่วนกลางมีวัตถุประสงค์เพื่อให้ประชาชนในท้องถิ่นได้เข้ามามีส่วนร่วมในการปกครองตนเอง ตามเจตนารมณ์ของการปกครองในระบบประชาธิปไตยไม่ว่าจะเป็นการเสนอปัญหา การตัดสินใจ การตรวจสอบการทำงานและร่วมรับบริการ สาธารณะต่าง ๆ

ผลจากพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 ทำให้เกิดการปฏิบัติรูประบบราชการในเชิงประมาณ พ.ศ. 2546 (1 ตุลาคม 2545) เพื่อให้การกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและรัฐจะต้องอุดหนุนงบประมาณให้ได้อย่างละสามสิบห้าของรายได้ของรัฐภายในปี พ.ศ.2549 ตามที่ได้กำหนดไว้ในรัฐธรรมนูญทำให้เกิดถ่ายโอนภารกิจงบประมาณ และบุคลากร ตามพระราชบัญญัติดังกล่าวให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทั่วประเทศในปี พ.ศ. 2542 ซึ่งได้ดำเนินการถ่ายโอนภารกิจประมาณบุคลากรตามมาทั้ง 7 ด้าน คือด้านโครงสร้างพื้นฐาน ด้านการส่งเสริมคุณภาพชีวิต ด้านการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย ด้านการลงทุน พาณิชยกรรม และการท่องเที่ยว ด้านการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ด้านการศาสนา ศิลปวัฒนธรรมจารีตประเพณี และภูมิปัญญาท้องถิ่น ด้านการบริหารจัดการและ สนับสนุนการปฏิบัติภารกิจของส่วนราชการ โดยยึดหลักการแนวทางการดำเนินการกระจายอำนาจให้ท้องถิ่น

นั้นโดยยึดหลักคือ โอนงานโอนเงิน และโอนบุคลากรไปด้วย ในส่วนของการถ่ายโอนบุคลากรจากส่วนกลาง ส่วนภูมิภาค ล่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้เป็นตามหลักสอดคล้องกับภาระหน้าที่และความพร้อมขององค์การปกครองส่วนท้องถิ่น การถ่ายโอนยึดหลักความจูงใจคล่องตัวความก้าวหน้าในสายงานอาชีพ พร้อมทั้งสวัสดิการสิทธิประโยชน์ต่างๆ ที่ได้รับจะต้องไม่ต่ำกว่าเดิมตามที่ได้รับอยู่ก่อนนี้รวมทั้งระบบคุณธรรม ความเสมอภาคเท่าเทียมกันในการบริหารงานบุคคลของภาครัฐ โดยในขั้นต้นรัฐจะเป็นผู้รับภาระในการจ่าย หมวดอัตราเงินเดือนและสวัสดิการอื่นๆ เพื่อแบ่งเบาภาระด้านงบประมาณของท้องถิ่นเป็นระยะเวลา 5 ปี (พ.ศ. 2546 - พ.ศ. 2551) และพร้อมขยายฐานการเก็บภาษีต่างๆ เพื่อเพิ่มรายได้ให้กับท้องถิ่นตามที่ได้กำหนดไว้ในรัฐธรรมนูญให้ได้อย่างละสามสิบห้าของรายได้ของรัฐบาลในปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 ผลของการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจ พ.ศ. 2542 ได้มีการดำเนินการถ่ายโอนบุคลากร มีบุคลากรที่ถ่ายโอนไปตามภารกิจในด้านโครงสร้างพื้นฐานและงานส่งเสริมคุณภาพชีวิต จาก 5 ส่วนราชการ คือ การเร่งรัดพัฒนาชนบท กรมโยธาธิการ กรมพัฒนาและส่งเสริมพลังงาน กรมทรัพยากรธรณี และกรมประชาสัมพันธ์

รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 ซึ่งเป็นรัฐธรรมนูญที่ใช้ในปัจจุบันได้มีบทบัญญัติเรื่องการปกครองท้องถิ่นไว้หลายมาตราโดยเฉพาะอย่างยิ่ง ในหมวดที่ 5 แผนนโยบายแห่งรัฐมาตรา 78 และ 80 และหมวดที่ 14 การปกครองส่วนท้องถิ่น มาตรา 281- 290 โดยรัฐธรรมนูญฉบับนี้มุ่งการกระจายอำนาจการปกครองสู่ท้องถิ่นและการแก้ไขปัญหาให้แก่ท้องถิ่นโดยประชาชนในท้องถิ่นเอง อาทิ เช่น มาตรา 281 บัญญัติว่ารัฐจะต้องเป็นอิสระแก่ท้องถิ่นตามหลักแห่งการปกครองตนเองตามเจตนารมณ์ของประชาชนในท้องถิ่น และมาตรา 282 ที่บัญญัติให้รัฐสามารถกำกับดูแลองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้เพียงเท่าที่จำเป็นตามที่กฎหมายบัญญัติเท่านั้น เป็นต้นการที่เจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญได้พยายามให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสามารถพึ่งตนเองได้และมีส่วนร่วมในการกำหนดนโยบายในการปกครอง การบริหารงาน การบริหารงานบุคคล การเงินและการคลังถือเสมือนว่ารัฐธรรมนูญได้พยายามได้มีการกระจายอำนาจไปสู่ท้องถิ่นมีลักษณะเป็นการคลาย



อำนาจจากส่วนกลางมิได้รวมอยู่จุดเดียวซึ่งพิจารณาในด้านการเมืองการปกครองแล้ว จะเห็นได้ว่าการกระจายอำนาจนั้นเกี่ยวข้องกับกระบวนการตัดสินใจในนโยบายของรัฐบาลจากส่วนกลางโดยจะเปิดโอกาสให้หน่วยงานทุกระดับภูมิภาคหรือระดับท้องถิ่นสามารถพิจารณาตัดสินใจในเรื่องที่สำคัญ ๆ ของท้องถิ่นได้เองแต่เนื่องจากในสภาพปัจจุบันรัฐบาลกลางยังคงมีการจัดสรรงบประมาณของรัฐบาลกลางไปสู่ท้องถิ่นซึ่งได้ดำเนินไปพร้อมกับอำนาจในการควบคุมจัดการ ส่งผลทำให้ท้องถิ่นขาดความเป็นอิสระในการปกครองตนเอง ดังที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นยังคงพึ่งพางบประมาณจากรัฐบาลและไม่สามารถหารายได้มาจุนเจือการดำเนินงานของตนได้อย่างเพียงพอแล้ว ก็ยังไม่สามารถให้การปกครองส่วนท้องถิ่น อันเป็นรูปแบบการปกครองที่เกิดจากการกระจายอำนาจปกครองส่วนกลางไปสู่ส่วนท้องถิ่น เพื่อวัตถุประสงค์เพื่อให้ประชาชนในท้องถิ่นได้มีโอกาสเรียนรู้และดำเนินการต่าง ๆ ในการปกครองท้องถิ่นเพื่อสนองความต้องการและแก้ไขปัญหาด้วยตนเอง โดยเป็นการแบ่งเบาราชการให้รัฐบาลในการที่จะปฏิบัติภารกิจบำบัดทุกข์บำรุงสุขให้กับประชาชนในเขตพื้นที่นั้น ๆ ให้สัมฤทธิ์ผลได้

ความเข้มแข็งและการบริการสาธารณะขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในประการสำคัญส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากโครงสร้างภายในขององค์กรปกครองท้องถิ่นเองโดยดำเนินการบริหารการปกครอง และให้การบริการประชาชนได้อย่างที่ตนเองคิดตั้งใจหรือตามที่ประชาชนในท้องถิ่นเรียกร้องต้องการ รูปแบบและที่มาของฝ่ายบริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจึงเป็นประเด็นปัญหาที่มีความสำคัญและน่าสนใจ ทั้งนี้เหตุผลเป็นเพราะว่าประเทศไทยได้มีการแก้ไขกฎหมายท้องถิ่นหลายฉบับ เพื่อเปลี่ยนแปลงรูปแบบและที่มาของฝ่ายบริหารท้องถิ่นจากเดิมที่มาจากการคัดสรรจากสมาชิกสภาท้องถิ่น หรือการเลือกตั้งทางอ้อมเปลี่ยนมาเป็นเลือกตั้งของประชาชนโดยตรงด้วยความคาดหวังว่าการแก้ไขกฎหมายดังกล่าว จะทำให้ท้องถิ่นไทยมีเสถียรภาพและความเข้มแข็งมากขึ้น

องค์การบริหารส่วนตำบลสิงห์โคก (องค์การบริหารส่วนตำบล) สิงห์โคก เดิมเป็นสภาตำบลได้ยกฐานะ ตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 เป็นองค์การบริหารส่วนตำบล มีนโยบาย มุ่งเน้นพัฒนาปรับปรุงทิศทางการทำงาน เน้นการบริการให้แก่ประชาชนในเชิงรุกมาก

ขึ้น ด้วยความพยายามและความมุ่งมั่นที่จะทำให้องค์การบริหารส่วนตำบลสิงห์โคกเป็นตำบลที่น่าอยู่อาศัย กล่าวคือ มีการบริหารจัดการงานด้านต่าง ๆ ขององค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคก ให้มีประสิทธิภาพและมีผลสัมฤทธิ์ บรรลุตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ ไม่แน่ว่าจะเป็นด้านโครงสร้างพื้นฐาน ด้านการส่งเสริมคุณภาพชีวิต ด้านการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อยด้านการลงทุน พาณิชยกรรม และการท่องเที่ยว ด้านการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ด้านการศาสนา ศิลปวัฒนธรรมจารีตประเพณี และภูมิปัญญาท้องถิ่น ด้านการบริหารจัดการและสนับสนุนการปฏิบัติการกิจของส่วนราชการ ขององค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคก มีความพยายามในการจัดเก็บภาษีบริการสาธารณะ แต่ก็ยังมีข้อร้องเรียนเกี่ยวกับการบริการด้านอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ ของ องค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคก อยู่เช่นการลักตัดไม้ทำลายทำลายป่าในเขตพื้นที่สาธารณะ ด้านโครงสร้างพื้นฐาน เช่น ถนนหนทางเป็นหลุมเป็นบ่อการจราจรไม่สะดวก

ดังนั้น ในฐานะที่ผู้ศึกษาเป็นพนักงานขององค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคก อำเภอเกษตรวิสัย จังหวัดร้อยเอ็ด ซึ่งเป็นผู้ปฏิบัติงานในหน่วยงานจึงมีความสนใจที่จะศึกษาถึงความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการดำเนินงานของ อบต.สิงห์โคก อำเภอเกษตรวิสัย จังหวัดร้อยเอ็ด เพื่อจะได้นำข้อมูลที่ได้ จากการศึกษา นำมาใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล รวมทั้งนำข้อมูลมาใช้เป็นแนวทางในการปรับปรุงแก้ไขการดำเนินงานให้มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลมากยิ่งขึ้น

คำถามการวิจัย

1. ประชาชนมีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลสิงห์โคก สิงห์โคก อำเภอเกษตรวิสัย จังหวัดร้อยเอ็ด อยู่ในระดับใด
2. ประชาชนที่อาศัยหมู่บ้านแตกต่างกันมีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานของ องค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคก อำเภอเกษตรวิสัย จังหวัดร้อยเอ็ด แตกต่างกันหรือไม่
3. ข้อเสนอแนะของประชาชนต่อการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคก อำเภอเกษตรวิสัย จังหวัดร้อยเอ็ด เป็นอย่างไร

วัตถุประสงค์การวิจัย

1. เพื่อศึกษาระดับความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานของ องค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคก อำเภอเกษตรวิสัย จังหวัดร้อยเอ็ด
2. เพื่อเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานของ องค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคก อำเภอเกษตรวิสัย จังหวัดร้อยเอ็ด จำแนกตามหมู่บ้านที่อยู่อาศัย
3. เพื่อศึกษาข้อเสนอแนะของประชาชนต่อการดำเนินงานของ องค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคก อำเภอเกษตรวิสัย จังหวัดร้อยเอ็ด

สมมติฐานการวิจัย

ประชาชนที่อาศัยหมู่บ้านต่างกันมีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานของ องค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคก อำเภอเกษตรวิสัย จังหวัดร้อยเอ็ด แตกต่างกัน

ขอบเขตการวิจัย

1. ขอบเขตด้านตัวแปร
 - 1.1 ตัวแปรอิสระ (Independent variables) ได้แก่ หมู่บ้านที่อยู่อาศัย
 - 1.2 ตัวแปรตาม (Dependent variable) ได้แก่ การดำเนินงานของ อบต.สิงห์โคก อำเภอเกษตรวิสัย จังหวัดร้อยเอ็ด ตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 มาตรา 16 ได้แก่
 - 1.2.1 ด้านโครงสร้างพื้นฐาน
 - 1.2.2 ด้านการส่งเสริมคุณภาพชีวิต
 - 1.2.3 ด้านการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย
 - 1.2.4 ด้านการลงทุน พานิชยกรรม และการท่องเที่ยว
 - 1.2.5 ด้านการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
 - 1.2.6 ด้านการศาสนา ศิลปวัฒนธรรมจารีตประเพณี และภูมิปัญญาท้องถิ่น
 - 1.2.7 ด้านการบริหารจัดการและสนับสนุนการ

ปฏิบัติการกิจของส่วนราชการ

2. ขอบเขตด้านเนื้อหา
ความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานของ องค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคกอำเภอเกษตรวิสัย จังหวัดร้อยเอ็ด จำแนกออกเป็น 7 ด้าน ตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 มาตรา 16 ดังนี้
 - 2.1 ด้านโครงสร้างพื้นฐาน
 - 2.2 ด้านการส่งเสริมคุณภาพชีวิต
 - 2.3 ด้านการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย
 - 2.4 ด้านการลงทุน พานิชยกรรม และการท่องเที่ยว
 - 2.5 ด้านการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
 - 2.6 ด้านการศาสนา ศิลปวัฒนธรรมจารีตประเพณี และภูมิปัญญาท้องถิ่น
 - 2.7 ด้านการบริหารจัดการและสนับสนุนการปฏิบัติการกิจของส่วนราชการ
3. ขอบเขตด้านพื้นที่
พื้นที่ในเขตรับผิดชอบขององค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคก อำเภอเกษตรวิสัย จังหวัดร้อยเอ็ด มีทั้งหมด 13 หมู่บ้าน ได้แก่ หมู่ที่ 1 บ้านสิงห์โคก หมู่ที่ 2 บ้านเหล่างาม หมู่ที่ 3 บ้านดงมัน หมู่ที่ 4 บ้านหนองตาด หมู่ที่ 5 บ้านจานทุ่ง หมู่ที่ 6 บ้านหนองไผ่ หมู่ที่ 7 บ้านขี้เหล็กซ้าย หมู่ที่ 8 บ้านดอนแดง หมู่ที่ 9 บ้านโนนสังข์ หมู่ที่ 10 บ้านสิงห์โคก หมู่ที่ 11 บ้านขี้เหล็กซ้าย หมู่ที่ 12 บ้านหัวหนอง หมู่ที่ 13 บ้านดงมัน
4. ขอบเขตด้านระยะเวลาการศึกษา
ระยะเวลาในการดำเนินการศึกษาค้นคว้าครั้งนี้ เริ่มตั้งแต่วันที่ เดือน กุมภาพันธ์ 2557 ถึง พฤษภาคม 2557

วิธีดำเนินการวิจัย

องค์การบริหารส่วนตำบล

ประชากร (Population) ประชากรที่ใช้ในการศึกษาในครั้งนี้ ได้แก่ ประชาชนที่เป็นหัวหน้าครัวเรือนหรือตัวแทนที่มีอายุตั้งแต่ 18 ปี ขึ้นไป ที่อาศัยอยู่ในเขตการปกครองของ องค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคก อำเภอเกษตรวิสัย จังหวัด



ร้อยเอ็ด จำนวน 1,694 คันเรือน (ข้อมูลจากบัญชีการเลือกตั้งท้องถิ่น อบต.สิงห์โคก. 2556 : 19)

กลุ่มตัวอย่าง (Sampling) กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการศึกษาค้นคว้า ได้แก่ กลุ่มตัวอย่างที่เป็นหัวหน้าครัวเรือนหรือตัวแทนที่มีอายุตั้งแต่ 18 ปีขึ้นไปอาศัยอยู่ในเขตพื้นที่ องค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคก อำเภอกะทวยสวาย จังหวัดร้อยเอ็ด จำนวน 324 คันเรือน โดยกำหนดขนาดกลุ่มตัวอย่างโดยใช้สูตรการคำนวณของ ทาโร่ ยามาเน่ (Yamane. 1973 : 75)

เครื่องมือการวิจัย

ในการศึกษาค้นคว้าครั้งนี้ผู้ศึกษาได้ใช้แบบสอบถามเป็นเครื่องมือในการเก็บรวบรวมข้อมูล ซึ่งผู้ศึกษาได้สร้างแบบสอบถามให้สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของการศึกษาและขอบเขตของการศึกษา ลักษณะคำถามเป็นแบบให้เลือกตอบ (Check list) โดยแบ่งแบบสอบถามออกเป็น 3 ตอน ดังนี้

ตอนที่ 1 ข้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับผู้ตอบแบบสอบถาม ประกอบด้วย หมู่บ้าน

ตอนที่ 2 เป็นแบบสอบถามความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานของ อบต.สิงห์โคก อำเภอกะทวยสวาย จังหวัดร้อยเอ็ด ทั้ง 7 ด้าน ได้แก่ ด้านโครงสร้างพื้นฐาน ด้านการส่งเสริมคุณภาพชีวิต ด้านการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย ด้านการลงทุน พาณิชยกรรม และการท่องเที่ยว ด้านการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ด้านการศาสนา ศิลปวัฒนธรรมจารีตประเพณี และภูมิปัญญาท้องถิ่น ด้านการบริหารจัดการและสนับสนุนการปฏิบัติภารกิจของส่วนราชการ โดยใช้แบบประมาณค่าตามวิธีมาตราส่วนประมาณค่าของลิเคิร์ต (Likert)

ตอนที่ 3 เป็นแบบสอบถามเกี่ยวกับข้อเสนอแนะของประชาชนต่อการดำเนินงานของ องค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคก อำเภอกะทวยสวาย จังหวัดร้อยเอ็ด

การเก็บรวบรวมข้อมูล

วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล ผู้ศึกษาได้ดำเนินการ ดังนี้

1. ผู้ศึกษาขอหนังสือแนะนำตัวจากวิทยาลัยกฎหมายและการปกครอง มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคามถึง

ผู้ใหญ่บ้านทุกหมู่บ้านเพื่อขออนุญาตเก็บรวบรวมข้อมูลจากประชาชน

2. ผู้ศึกษาชี้แจงผู้ช่วยเก็บข้อมูลให้เข้าใจขั้นตอนการเก็บรวบรวมข้อมูล วัตถุประสงค์ของแบบสอบถาม

3. จัดเก็บข้อมูลโดยแบ่งกลุ่มผู้ช่วยเก็บข้อมูลออกตามหมู่บ้านทั้ง 13 หมู่บ้านเพื่อให้ได้ข้อมูลครอบคลุมทุกพื้นที่เขตการปกครองของ องค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคก

4. เก็บรวบรวมแบบสอบถามกลับคืนมาจากจำนวนที่แจกภายในระยะเวลา 4 สัปดาห์

5. นำแบบสอบถามที่ได้ทั้งหมดมาตรวจสอบความถูกต้องครบถ้วนของข้อมูล แล้วนำไปวิเคราะห์ข้อมูลต่อไป

การวิเคราะห์ข้อมูล

การศึกษาค้นคว้าครั้งนี้ ผู้ศึกษาได้วิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้เครื่องคอมพิวเตอร์ในการประมวลผลและวิเคราะห์ข้อมูล โดยดำเนินการตามขั้นตอน ดังนี้

1. นำแบบสอบถามที่ได้รับการคืนมาตรวจสอบถูกต้องและความสมบูรณ์

2. นำแบบสอบถามที่สมบูรณ์แล้ว ลงรหัสตามแบบการลงรหัส (Coding Form)

3. นำแบบสอบถามที่ลงรหัสแล้วให้คะแนนแต่ละข้อโดยกำหนดไว้ 5 ระดับตามวิธีของลิเคิร์ต

4. นำแบบสอบถามที่ลงคะแนนเรียบร้อยแล้วไปประมวลผลและวิเคราะห์ข้อมูลด้วยโปรแกรมสำเร็จรูป แล้วนำมาเทียบเกณฑ์ค่าเฉลี่ย

5. ข้อเสนอแนะของประชาชนต่อการดำเนินงานของ องค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคกอำเภอกะทวยสวาย จังหวัดร้อยเอ็ด ผู้ศึกษานำมาวิเคราะห์และสรุปเชิงพรรณนา

ผลการวิจัย

ผลการวิจัยมี ดังนี้

1. ความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานของ องค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคก อำเภอกะทวยสวาย จังหวัดร้อยเอ็ด จำนวน 7 ด้านโดยรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อจำแนกเป็นรายด้าน พบว่า อยู่ในระดับมากทุกด้านเรียงลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย คือ ด้านการส่งเสริมคุณภาพชีวิต รองลงมาเป็น

ด้านการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อยด้านการบริหารจัดการและสนับสนุนการปฏิบัติภารกิจของส่วนราชการ ด้านการศาสนา ศิลปวัฒนธรรมจารีตประเพณี และภูมิปัญญาท้องถิ่น ด้านโครงสร้างพื้นฐาน ด้านการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ด้านการลงทุน พาณิชยกรรม และการท่องเที่ยว ตามลำดับ

2. ผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการดำเนินงานของ อบต. สิงห์โคก อำเภอเกษตรวิสัย จังหวัดร้อยเอ็ด จำแนกตามหมู่บ้านที่อาศัย พบว่า โดยรวมมีความคิดเห็นแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

3. ข้อเสนอแนะของประชาชนต่อการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคก อำเภอเกษตรวิสัย จังหวัดร้อยเอ็ด พบว่า ข้อเสนอแนะที่มีค่าความถี่มากไปหาน้อยสามลำดับแรก คือ คือ อยากให้ องค์การบริหารส่วนตำบล มีการรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยในชุมชน รองลงมา คือ องค์การบริหารส่วนตำบล ควรมี การสนับสนุนการจ่ายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ และผู้พิการ แยกตามหมู่บ้านเพื่อความรวดเร็ว และองค์การบริหารส่วนตำบล ควรมีการปรับปรุงแหล่งท่องเที่ยวและสถานที่สำคัญภายในชุมชน

อภิปรายผลการวิจัย

ผลการวิจัยมีประเด็นสำคัญนำมาอภิปรายผลดังนี้

1. ประชาชนมีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคก อำเภอเกษตรวิสัย จังหวัดร้อยเอ็ด จำนวน 7 ด้าน โดยรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อจำแนกเป็นรายด้าน พบว่า อยู่ในระดับมากทุกด้าน เรียงลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย คือ ด้านการส่งเสริมคุณภาพชีวิต รองลงมาเป็นด้านการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย ด้านการบริหารจัดการและสนับสนุนการปฏิบัติภารกิจของส่วนราชการ ด้านการศาสนา ศิลปวัฒนธรรมจารีตประเพณี และภูมิปัญญาท้องถิ่น ด้านโครงสร้างพื้นฐาน ด้านการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ด้านการลงทุน พาณิชยกรรม และการท่องเที่ยว ตามลำดับ เมื่อจำแนกเป็นรายด้าน พบว่า

1.1 ด้านการส่งเสริมคุณภาพชีวิต โดยรวมอยู่ในระดับ มาก ซึ่งข้อ 1 องค์การบริหารส่วนตำบล มีการพัฒนาสตรี

เด็ก เยาวชน ผู้สูงอายุ และผู้พิการได้อย่างเหมาะสม มีค่าเฉลี่ยสูงสุด ผลการศึกษาเป็นเช่นนี้อาจเนื่องมาจาก องค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคก ได้ให้ความสำคัญกับสตรี เด็ก เยาวชน ผู้สูงอายุ และผู้พิการ ในชุมชน โดยออกเยี่ยมตามหมู่บ้าน และให้การช่วยเหลือบุคคลดังกล่าว อย่างสม่ำเสมอ โดยเฉพาะโครงการส่งเสริมให้ประชาชนมีคุณภาพ พละนาถายที่แข็งแรงสมบูรณ์ พร้อมป้องกันและแก้ไขปัญหาเสพติดในชุมชน ส่งเสริมการประกอบอาชีพของประชาชนอย่างต่อเนื่อง ซึ่งผลการศึกษาสอดคล้องกับการวิจัยของ ชูวงศ์ ฉายะบุตร [1] ได้เสนอความคิดเห็นที่สอดคล้องกันเกี่ยวกับวัตถุประสงค์ของการปกครองท้องถิ่น ดังนี้ 1) เพื่อแบ่งงานภาระของรัฐบาล ในด้านการเงิน บุคลากร ตลอดจนระยะเวลาที่ใช้ดำเนินการให้บริการชุมชน และทำให้เกิดความประหยัด เนื่องจากหน่วยการปกครองท้องถิ่นนั้น ๆ จะมีเงินงบประมาณ สามารถทำรายได้ให้กับท้องถิ่น ทำให้ประหยัดเงินงบประมาณของรัฐบาลที่จะต้องจ่ายให้กับท้องถิ่นเป็นจำนวนมาก และแม้จะมีการจัดสรรเงินงบประมาณจากรัฐบาลไปให้บ้างแต่ก็มีเงื่อนไขที่กำหนดไว้อย่างรอบคอบ 2) เพื่อตอบสนองความต้องการของประชาชนในท้องถิ่นอย่างแท้จริง เพราะความต้องการของประชาชนในแต่ละท้องถิ่นย่อมมีความแตกต่างกัน การรอรับบริการจากรัฐบาลเพียงฝ่ายเดียวอาจไม่ตรงกับความต้องการที่แท้จริง และมักมีความล่าช้า หน่วยการปกครองท้องถิ่นที่มีประชาชนเป็นผู้บริหารย่อมจะสามารถตอบสนองความต้องการได้อย่างแท้จริง 3) เพื่อให้หน่วยการปกครองท้องถิ่นเป็นสถาบันที่ให้การศึกษากองการปกครองระบอบประชาธิปไตยแก่ประชาชน โดยการปกครองท้องถิ่นดังกล่าวได้เปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการปกครองตนเองทั้งในบทบาทของฝ่ายบริหาร หรือฝ่ายนิติบัญญัติ การปฏิบัติหน้าที่ในหลากหลายบทบาท มีส่วนในการส่งเสริมการเรียนรู้ถึงกระบวนการปกครองระบอบประชาธิปไตยระดับชาติได้เป็นอย่างดี

1.2 ด้านการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย โดยรวมอยู่ในระดับมาก ซึ่ง ข้อ 4 องค์การบริหารส่วนตำบล มีการส่งเสริมให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการป้องกันบรรเทาสาธารณภัย และ องค์การบริหารส่วนตำบล มีการรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อย มีค่าเฉลี่ยสูงสุด ซึ่งผลการศึกษาเป็นเช่นนี้อาจเนื่องมาจาก



องค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคก ได้ให้ความสำคัญกับการมีส่วนร่วมในการป้องกันบรรเทาสาธารณภัยและการรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของชุมชน โดยประชาชนที่อยู่แต่ละหมู่บ้านได้ร่วมกันทำความสะอาดภายในหมู่บ้าน เช่น ตามถนนในหมู่บ้านให้สะอาดอยู่เสมอ ซึ่งผลการศึกษาสอดคล้องกับการวิจัยของ เดือนฉาย ผลเรื่อง [2] ได้ศึกษาเรื่อง ความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบล คลองขาม อำเภอขามเฒ่า จังหวัดกาฬสินธุ์ ผลการวิจัยพบว่า เรื่อง ความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลคลองขาม อำเภอขามเฒ่า จังหวัดกาฬสินธุ์ โดยรวมมีการดำเนินงานอยู่ในระดับมาก ซึ่งผลการวิจัยดังกล่าวไม่เป็นไปตามที่สมมติฐานกำหนดไว้ (สมมติฐาน คือ มีระดับการดำเนินงานอยู่ในระดับปาน) ทั้งนี้เนื่องจากการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลคลองขาม จำเป็นอย่างยิ่งที่จะต้องสนองต่อความต้องการของประชาชนเป็นหลัก โดยปัจจัยสำคัญในการพัฒนาการปรับกลยุทธ์และนโยบายขององค์การบริหารส่วนตำบลให้สอดคล้องกับระบบพื้นฐานและความเป็นอยู่ของประชาชนในพื้นที่ ซึ่งจากการศึกษาทำให้ทราบว่า ประชาชนส่วนใหญ่ให้ความคิดเห็นต่อการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลคลองขามอยู่ในระดับที่ดี ดังนั้นจึงเป็นการบ่งชี้ว่าองค์การบริหารส่วนตำบลคลองขามได้นำนโยบายที่ได้กำหนดไว้มาใช้ปฏิบัติได้อย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งสอดคล้องกับพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 [4] มาตรา 59 (1) (2) กำหนดให้คณะกรรมการบริหารองค์การส่วนตำบลต้องจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล

1.3 ด้านการบริหารจัดการและสนับสนุนการปฏิบัติภารกิจของส่วนราชการ โดยรวมอยู่ในระดับมาก ซึ่งข้อ 2 องค์การบริหารส่วนตำบล มีการสนับสนุนโครงการจ่ายเบี้ยยังชีพให้แก่ผู้สูงอายุ ผู้พิการ มีค่าเฉลี่ยสูงสุดผลการศึกษาเป็นเช่นนี้อาจเนื่องมาจาก องค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคก ได้ให้ความสำคัญกับโครงการจ่ายเบี้ยยังชีพแก่ผู้สูงอายุ ผู้พิการ โดยมีการบริการอย่างเท่าเทียมกัน ไม่เลือกปฏิบัติเฉพาะหมู่ใดหมู่บ้านหนึ่ง นอกจากนั้น ประชาชนยังรู้สึกพอใจกับการให้ความสำคัญโครงการดังกล่าว ซึ่งผลการศึกษาสอดคล้องกับการวิจัยของ เดือนฉาย ผลเรื่อง [2] ได้ศึกษาเรื่อง ความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลคลองขาม อำเภอ

ขามเฒ่า จังหวัดกาฬสินธุ์ ผลการวิจัยพบว่า เรื่อง ความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบล คลองขาม อำเภอขามเฒ่า จังหวัดกาฬสินธุ์ โดยรวมมีการดำเนินงานอยู่ในระดับมาก ซึ่งผลการวิจัยดังกล่าวไม่เป็นไปตามที่สมมติฐานกำหนดไว้ (สมมติฐาน คือ มีระดับการดำเนินงานอยู่ในระดับปาน) ทั้งนี้เนื่องจากการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลคลองขาม จำเป็นอย่างยิ่งที่จะต้องสนองต่อความต้องการของประชาชนเป็นหลัก โดยปัจจัยสำคัญในการพัฒนาการปรับกลยุทธ์และนโยบายขององค์การบริหารส่วนตำบลให้สอดคล้องกับระบบพื้นฐานและความเป็นอยู่ของประชาชนในพื้นที่ ซึ่งจากการศึกษาทำให้ทราบว่า ประชาชนส่วนใหญ่ให้ความคิดเห็นต่อการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลคลองขามอยู่ในระดับที่ดี ดังนั้นจึงเป็นการบ่งชี้ว่าองค์การบริหารส่วนตำบลคลองขามได้นำนโยบายที่ได้กำหนดไว้มาใช้ปฏิบัติได้อย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งสอดคล้องกับพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 [4] มาตรา 59 (1) (2) กำหนดให้คณะกรรมการบริหารองค์การส่วนตำบลต้องจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล

1.4 ด้านการศาสนา ศิลปวัฒนธรรมจารีตประเพณี และภูมิปัญญาท้องถิ่น โดยรวมอยู่ในระดับ มาก ซึ่งข้อ 2 องค์การบริหารส่วนตำบล เปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการบำรุงรักษาศิลปจารีตประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่นและวัฒนธรรมอันดีงาม มีค่าเฉลี่ยสูงสุด ซึ่งผลการศึกษาเป็นเช่นนี้อาจเนื่องมาจาก องค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคก จัดกิจกรรมเนื่องในวันสำคัญต่าง ๆ โดยเน้นกิจกรรมบำรุงรักษาศิลปวัฒนธรรมอันดีงามของหมู่บ้าน โดยไม่เลือกหมู่บ้านใดหมู่บ้านหนึ่ง ให้มีความสำคัญเท่าเทียมกันทุกหมู่บ้าน ซึ่งผลการศึกษาไม่สอดคล้องกับการวิจัยของ อรดี จิตบรรจง [5] ได้ศึกษา เรื่อง ความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานของเทศบาลตำบลบรบือ อำเภอบรบือ จังหวัดมหาสารคาม ผลการศึกษพบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานของเทศบาลตำบลบรบือ อำเภอบรบือ จังหวัดมหาสารคาม โดยรวมอยู่ในระดับการดำเนินงานพอใช้ และเมื่อพิจารณาพบว่าประชาชนมีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานในระดับดี 2 ด้าน ในระดับพอใช้ 2 ด้าน และในระดับควรปรับปรุง 2 ด้าน ดังนี้ มีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานของเทศบาลตำบลบรบือ ด้านการพัฒนาโครงสร้าง

และด้านการพัฒนาแหล่งน้ำ อยู่ในระดับการดำเนินงานดี ด้านการพัฒนาคนและสังคม และด้านการพัฒนาเศรษฐกิจ มีการดำเนินงานอยู่ในระดับพอใช้ ส่วนด้านการพัฒนาด้านการเมือง การบริหาร และด้านการพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม มีการดำเนินงานอยู่ในระดับควรปรับปรุงการเปรียบเทียบ ความคิดเห็นของประชาชนที่อาศัยอยู่ในชุมชนต่าง ๆ มีความคิดเห็นต่อการดำเนินของเทศบาลตำบลบรบือ อำเภอบรบือ จังหวัดมหาสารคาม โดยภาพรวม ด้านการพัฒนาคนและสังคม ด้านการพัฒนาเศรษฐกิจ ด้านการพัฒนาโครงสร้าง และด้านการพัฒนาแหล่งน้ำและด้านการพัฒนาทรัพยากร ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.5 ประชาชนที่มีระดับการศึกษาต่างกันมีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานของเทศบาลตำบลบรบือ อำเภอบรบือ จังหวัดมหาสารคาม โดยด้านการพัฒนาโครงสร้าง และด้านการพัฒนาแหล่งน้ำและแตกต่างกัน มีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.5

1.5 ด้านโครงสร้างพื้นฐาน โดยรวมอยู่ในระดับมาก ซึ่ง ข้อ 3 อบต. มีการจัดให้มีและบำรุงไฟฟ้าส่องสว่างตามบริเวณถนนและบริเวณที่มีความเสี่ยงต่อการเกิดอุบัติเหตุ และอุบัติเหตุต่าง ๆ มีค่าเฉลี่ยสูงสุด ซึ่งผลการศึกษาเป็นเช่นนี้อาจเนื่องมาจาก อบต. สิงห์โคกให้ความสำคัญกับความปลอดภัยของประชาชนในแต่ละหมู่บ้านโดยได้มีการจัดไฟฟ้าส่องสว่างตามบริเวณถนนและบริเวณที่มีความเสี่ยงต่อการเกิดอุบัติเหตุให้กับหมู่บ้าน ทำให้ประชาชนมีความพึงพอใจในการดูแลความปลอดภัยของ องค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคก ซึ่งผลการศึกษาสอดคล้องกับการวิจัยของ อรดี จิตบรรจง ได้ศึกษา เรื่องความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานของเทศบาลตำบลบรบือ อำเภอบรบือ จังหวัดมหาสารคาม ผลการศึกษาพบว่าประชาชนมีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานของเทศบาลตำบลบรบือ อำเภอบรบือ จังหวัดมหาสารคาม โดยรวมอยู่ในระดับการดำเนินงานพอใช้ และเมื่อพิจารณาพบว่าประชาชนมีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานในระดับดี 2 ด้าน ในระดับพอใช้ 2 ด้าน และในระดับควรปรับปรุง 2 ด้าน ดังนี้ มีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานของเทศบาลตำบลบรบือ ด้านการพัฒนาโครงสร้าง และด้านการพัฒนาแหล่งน้ำ อยู่ในระดับการดำเนินงานดี ด้านการพัฒนาคนและสังคม และด้านการพัฒนาเศรษฐกิจ มีการดำเนินงานอยู่ในระดับพอใช้ ส่วนด้านการพัฒนาด้านการเมือง การบริหาร และ

ด้านการพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม มีการดำเนินงานอยู่ในระดับควรปรับปรุง การเปรียบเทียบ ความคิดเห็นของประชาชนที่อาศัยอยู่ในชุมชนต่าง ๆ มีความคิดเห็นต่อการดำเนินของเทศบาลตำบลบรบือ อำเภอบรบือ จังหวัดมหาสารคาม โดยภาพรวม ด้านการพัฒนาคนและสังคม ด้านการพัฒนาเศรษฐกิจ ด้านการพัฒนาโครงสร้าง และด้านการพัฒนาแหล่งน้ำและด้านการพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.5 ประชาชนที่มีระดับการศึกษาต่างกันมีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานของเทศบาลตำบลบรบือ อำเภอบรบือ จังหวัดมหาสารคาม โดยด้านการพัฒนาโครงสร้าง และด้านการพัฒนาแหล่งน้ำและแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

1.6 ด้านการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดยรวมอยู่ในระดับมาก ซึ่ง ข้อ 2 อบต. มีการปรับปรุงพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อชุมชน มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด ซึ่งผลการศึกษาเป็นเช่นนี้อาจเนื่องมาจาก อบต. สิงห์โคกได้มีการจัดในการพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เช่น การปลูกป่า พร้อมการให้ความรู้กับประชาชนการดูแลรักษาทรัพยากร ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมในชุมชน ซึ่งผลการศึกษาไม่สอดคล้องกับ การวิจัย ของ อำพร เชาวจันทร์ ([6] ได้ศึกษาเรื่องความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงาน ตามแผนพัฒนาสามปีขององค์การบริหารส่วนตำบลเวียงสะอาด อำเภอพยัคฆภูมิพิสัย จังหวัดมหาสารคาม ผลการวิจัยพบว่าระดับความคิดเห็นของประชาชนโดยรวมอยู่ในระดับปานกลาง เมื่อจำแนกเป็นรายด้าน พบว่า อยู่ในระดับปานกลางทุกด้าน เรียงลำดับจากค่าเฉลี่ยมากไปน้อย ได้แก่ แผนงานพัฒนา ด้านโครงสร้างพื้นฐาน แผนงานด้านการเมืองการบริหาร แผนงานพัฒนาด้านแหล่งน้ำ แผนงานด้านการพัฒนาด้านสังคม แผนงานพัฒนาด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม แผนงานพัฒนาด้านการสาธารณสุขแผนงานพัฒนาด้านการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม และแผนงานพัฒนาด้านเศรษฐกิจ

1.7 ด้านการลงทุน พาณิชยกรรม และการท่องเที่ยว โดยรวมอยู่ในระดับมาก ซึ่ง ข้อ 1 องค์การบริหารส่วนตำบล มีการจัดให้มีตลาดนัดการเกษตร มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด ซึ่งผลการศึกษาเป็นเช่นนี้อาจเนื่องมาจาก องค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคกได้มีการจัดตลาดนัดประจำหมู่บ้าน หมู่บ้านละ 1 วัน



เวียนกันในชุมชน ทำให้ประชาชนได้มีการแลกเปลี่ยนสินค้าเกษตรและมีการให้ครอบครัวเพิ่มขึ้น ซึ่งผลการศึกษาไม่สอดคล้องกับการวิจัยของ อรดี จิตบรรจง [5] ได้ศึกษาเรื่องความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานของเทศบาลตำบลบรือ อำเภอบรือ จังหวัดมหาสารคาม ผลการศึกษาพบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานของเทศบาลตำบลบรือ อำเภอบรือ จังหวัดมหาสารคาม โดยรวมอยู่ในระดับการดำเนินงานพอใช้และเมื่อพิจารณาพบว่าประชาชนมีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานในระดับดี 2 ด้าน ในระดับพอใช้ 2 ด้าน และในระดับควรปรับปรุง 2 ด้าน ดังนี้ มีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานของเทศบาลตำบลบรือ ด้านการพัฒนาโครงสร้าง และด้านการพัฒนาแหล่งน้ำ อยู่ในระดับการดำเนินงานดี ด้านการพัฒนาคนและสังคม และด้านการพัฒนาเศรษฐกิจ มีการดำเนินงานอยู่ในระดับพอใช้ ส่วนด้านการพัฒนาด้านการเมืองการบริหาร และด้านการพัฒนาทรัพยากร ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม มีการดำเนินงานอยู่ในระดับควรปรับปรุงการเปรียบเทียบ ความคิดเห็นของประชาชนที่อาศัยอยู่ในชุมชนต่าง ๆ มีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานของเทศบาลตำบลบรือ อำเภอบรือ จังหวัดมหาสารคาม โดยภาพรวม ด้านการพัฒนาคนและสังคม ด้านการพัฒนาเศรษฐกิจ ด้านการพัฒนาโครงสร้าง และด้านการพัฒนาแหล่งน้ำและ ด้านการพัฒนาทรัพยากร ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.5 ประชาชนที่มีระดับการศึกษาต่างกันมีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานของเทศบาลตำบลบรือ อำเภอบรือ จังหวัดมหาสารคาม โดย ด้านการพัฒนาโครงสร้าง และด้านการพัฒนาแหล่งน้ำ และแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

2. ผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการดำเนินงานของ องค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคก อำเภอกะหรัง จังหวัดร้อยเอ็ด ที่มีหมู่บ้านที่อาศัยอยู่แตกต่างกัน พบว่าโดยรวมมีความคิดเห็นแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ผลการวิจัยที่พบว่า เป็นไปตามสมมุติฐานที่ตั้งไว้ ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่า การดำเนินงานบางด้านแตกต่างกัน เช่น อาจจะมีการดำเนินงานที่ไม่ทั่วถึงเท่าที่ควร ประชาชนในองค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคก อาจมีความเข้าใจต่อการดำเนินงานตามหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดีแตกต่างกัน หรือการจัดสรรงบประมาณที่จัดอาจมีความไม่เสมอภาค

ระหว่างหมู่บ้านที่อยู่อาศัยจึงทำให้แต่ละหมู่บ้านที่อยู่อาศัยมีความคิดเห็นแตกต่างกันออกไป ซึ่งสอดคล้องกับ อรดี จิตบรรจง [5] ได้ศึกษา เรื่อง ความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานของเทศบาลตำบลบรือ อำเภอบรือ จังหวัดมหาสารคาม ผลการศึกษาพบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานของเทศบาลตำบลบรือ อำเภอบรือ จังหวัดมหาสารคาม โดยรวมอยู่ในระดับการดำเนินงานพอใช้และเมื่อพิจารณาพบว่าประชาชนมีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานในระดับดี 2 ด้าน ในระดับพอใช้ 2 ด้าน และในระดับควรปรับปรุง 2 ด้าน ดังนี้ มีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานของเทศบาลตำบลบรือ ด้านการพัฒนาโครงสร้าง และด้านการพัฒนาแหล่งน้ำ อยู่ในระดับการดำเนินงานดีด้านการพัฒนาคนและสังคม และด้านการพัฒนาเศรษฐกิจ มีการดำเนินงานอยู่ในระดับพอใช้ ส่วนด้านการพัฒนาด้านการเมืองการบริหาร และด้านการพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม มีการดำเนินงานอยู่ในระดับควรปรับปรุงการเปรียบเทียบ ความคิดเห็นของประชาชนที่อาศัยอยู่ในชุมชนต่าง ๆ มีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานของเทศบาลตำบลบรือ อำเภอบรือ จังหวัดมหาสารคาม โดยภาพรวม ด้านการพัฒนาคนและสังคม ด้านการพัฒนาเศรษฐกิจ ด้านการพัฒนาโครงสร้าง และด้านการพัฒนาแหล่งน้ำและ ด้านการพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.5 ประชาชนที่มีระดับการศึกษาต่างกันมีความคิดเห็นต่อการดำเนินงานของเทศบาลตำบลบรือ อำเภอบรือ จังหวัดมหาสารคาม โดยด้านการพัฒนาโครงสร้าง และด้านการพัฒนาแหล่งน้ำและ แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.5 และอำพร เชาวน์จันทร์ [3] ได้ศึกษา เรื่อง ความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานตามแผนพัฒนาสามปีขององค์การบริหารส่วนตำบลเวียงสะอาด อำเภอยักษ์ภูมิพิสัย จังหวัดมหาสารคาม ผลการวิจัยพบว่าระดับความคิดเห็นของประชาชนโดยรวมอยู่ในระดับปานกลาง เมื่อจำแนกเป็นรายด้าน พบว่า อยู่ในระดับปานกลางทุกด้าน เรียงลำดับจากค่าเฉลี่ยมากไปน้อย ได้แก่ แผนงานพัฒนา ด้านโครงสร้างพื้นฐาน แผนงานด้านการเมือง การบริหาร แผนงานพัฒนาแหล่งน้ำ แผนงานด้านการพัฒนาด้านสังคม แผนงานพัฒนาด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม แผนงานพัฒนา ด้านการสาธารณสุข แผนงานพัฒนาด้านการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม และแผนงานพัฒนาด้านเศรษฐกิจ

3. ผลการศึกษา ข้อเสนอแนะของประชาชนต่อการดำเนินงานของ องค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคก อำเภอเกษตรวิสัย จังหวัดร้อยเอ็ด มีประเด็นที่ควรนำมาอภิปรายผล ดังนี้ข้อเสนอแนะที่มีค่าความถี่มากที่สุด คือ ด้านการลงทุนพาณิชยกรรมและการท่องเที่ยว โดยผู้ตอบแบบสอบถามได้เสนอว่า องค์การบริหารส่วนตำบล ควรมีการปรับปรุงแหล่งท่องเที่ยวและสถานที่สำคัญภายในชุมชน ซึ่งเป็นข้อเสนอแนะที่มากที่สุด ส่วนข้อเสนอแนะที่มีค่าความถี่ต่ำที่สุด คือ ด้านส่งเสริมคุณภาพชีวิต โดยผู้ตอบแบบสอบถามได้เสนอว่า องค์การบริหารส่วนตำบล ควรมีการป้องกันและระงับโรคติดต่อภายในชุมชนอย่างรวดเร็ว เช่น โรคตาแดง โรคเอดส์ โรคติดต่อร้ายแรง และอื่น ๆ ซึ่งเป็นข้อเสนอแนะที่มากที่สุด สอดคล้องกับงานวิจัยของ ดวงตา อ่อนเวียง [3] ได้ศึกษาเรื่อง ความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองมะแซว อำเภอเมือง จังหวัดอำนาจเจริญ ผลการวิจัยพบว่า ความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองมะแซว อยู่ในระดับปานกลาง เมื่อจำแนกตามรายด้าน มีการดำเนินงานอยู่ในระดับปานกลาง จำนวน 8 ด้าน คือ ด้านการจัดให้มีและบำรุงรักษาทางน้ำและทางบกด้านการรักษาความสะอาดของถนนทางเดินที่สาธารณะ และการกำจัดขยะมูลฝอย ด้านการป้องกันและระงับโรคติดต่อ ด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ด้านการส่งเสริมการศึกษาศาสนาและวัฒนธรรม ด้านการส่งเสริมพัฒนาสตรีและเด็ก เยาวชน และผู้สูงอายุ ด้านการคุ้มครองและบำรุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ด้านการบำรุงรักษาศิลปะ จารีต ประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่นและวัฒนธรรมอันดีของท้องถิ่น

สรุปผลการวิจัย

ผลการวิจัยสรุปได้ดังนี้

1. ความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานของ องค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคก อำเภอเกษตรวิสัย จังหวัดร้อยเอ็ด จำนวน 7 ด้านโดยรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อจำแนกเป็นรายด้าน พบว่า อยู่ในระดับมากทุกด้าน เรียงลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย คือ ด้านการส่งเสริมคุณภาพชีวิต รองลงมาเป็นด้านการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย ด้านการบริหารจัดการและสนับสนุนการปฏิบัติภารกิจ

ของส่วนราชการ ด้านการศาสนา ศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณี และภูมิปัญญาท้องถิ่น ด้านโครงสร้างพื้นฐาน ด้านการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ด้านการลงทุน พาณิชยกรรมและการท่องเที่ยว ตามลำดับ

2. ผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการดำเนินงานของ องค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคก อำเภอเกษตรวิสัย จังหวัดร้อยเอ็ด จำแนกตามหมู่บ้านที่อาศัย พบว่า โดยรวมมีความคิดเห็นแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

3. ข้อเสนอแนะของประชาชนต่อการดำเนินงานของ องค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคก อำเภอเกษตรวิสัย จังหวัดร้อยเอ็ด พบว่า ข้อเสนอแนะที่มีค่าความถี่มากที่สุด 3 ลำดับแรก คือ อยากให้ องค์การบริหารส่วนตำบลมีการรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยในชุมชน รองลงมา องค์การบริหารส่วนตำบล ควรมีการสนับสนุนการจ่ายเบี้ยยังชีพ ผู้สูงอายุ และผู้พิการ แยกตามหมู่บ้านเพื่อความรวดเร็ว และ องค์การบริหารส่วนตำบล ควรมีการปรับปรุงแหล่งท่องเที่ยวและสถานที่สำคัญภายในชุมชน

ข้อเสนอแนะเพื่อนำผลการวิจัยไปใช้

1. ข้อเสนอแนะในการศึกษา

1.1 ด้านการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย พบว่า โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า ข้อ 2 องค์การบริหารส่วนตำบล มีการคุ้มครองและดูแลทรัพย์สินอันเป็นสาธารณสมบัติบ้านเมือง มีค่าเฉลี่ยต่ำที่สุด ซึ่งแสดงว่าองค์การบริหารส่วนตำบล ควรมีวิธีการหรือมาตรการดูแลทรัพย์สินอันเป็นสาธารณสมบัติบ้านเมืองให้เกิดความเสียหายให้น้อยที่สุด

1.2 ด้านการบริหารจัดการและสนับสนุนการปฏิบัติภารกิจของส่วนราชการ พบว่า โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า ข้อ 3 องค์การบริหารส่วนตำบล มีการสนับสนุนหรือซ่อมแซมที่อาศัยแก่ผู้ยากไร้หรือเกิดภัยพิบัติต่าง ๆ ซึ่งแสดงให้เห็นว่า องค์การบริหารส่วนตำบล ควรมีให้ความสำคัญในการการสนับสนุนหรือซ่อมแซมที่อาศัยแก่ผู้ยากไร้หรือเกิดภัยพิบัติต่าง ๆ ของชุมชน ให้อยู่ดีมีมีความสุข

1.3 ด้านโครงสร้างพื้นฐาน พบว่า โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า ข้อ 2 อยากให้



องค์การบริหารส่วนตำบลมีการจัดบำรุงไฟฟ้าส่องสว่างตามบริเวณถนนและบริเวณที่มีความเสี่ยงต่อการเกิดอุบัติเหตุ และอุบัติเหตุต่าง ๆ และ ข้อ 3 องค์การบริหารส่วนตำบล ควรมีการปรับปรุงถนนภายในและภายนอกหมู่บ้าน ซึ่งแสดงให้เห็นว่า องค์การบริหารส่วนตำบล ควรมีการจัดบำรุงไฟฟ้าส่องสว่างตามบริเวณถนน และควรปรับปรุงถนนในและภายนอกหมู่บ้านให้มีความปลอดภัยและสะอาด

1.4 ด้านการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม พบว่า โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า ข้อ 3 องค์การบริหารส่วนตำบล ควรมีการรักษาความสะอาดของถนน ทางเดินสาธารณะภายในหมู่บ้าน ซึ่งแสดงให้เห็นว่า องค์การบริหารส่วนตำบล ควรมีให้ความสำคัญในการรักษาความสะอาดของถนนและทางเดินสาธารณะภายในหมู่บ้าน

1.5 ด้านการศาสนา ศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณี และภูมิปัญญาท้องถิ่น พบว่า โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า ข้อ 3 องค์การบริหารส่วนตำบล มีการจัดกิจกรรมวันสำคัญทางศาสนา เช่น วันเข้าพรรษา งานสงกรานต์ ซึ่งแสดงให้เห็นว่า องค์การบริหารส่วนตำบล ควรให้ความสำคัญในวันสำคัญทางศาสนา ให้ชุมชนมีส่วนร่วมในการจัดกิจกรรมเพื่อความสามัคคีของชุมชน

1.6 ด้านการส่งเสริมคุณภาพชีวิต จากการศึกษา พบว่า โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า ข้อ 4 องค์การบริหารส่วนตำบล มีโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพที่ให้บริการรักษาพยาบาล มีค่าเฉลี่ยต่ำที่สุด ซึ่งแสดงว่า ประชาชนต้องการให้มีโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพที่ให้บริการรักษาพยาบาล ในชุมชนเพื่อความสะดวกในการดูแลรักษาสุขภาพของประชาชน ดังนั้น องค์การบริหารส่วนตำบล ควรมีดำเนินการของงบประมาณในการสร้าง โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพที่ให้บริการรักษาพยาบาล ให้ทันทั่วถึง

1.7 ด้านการลงทุนพาณิชยกรรมและการท่องเที่ยว พบว่า โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า ข้อ 3 องค์การบริหารส่วนตำบล มีการปรับปรุงแหล่งท่องเที่ยวและสถานที่สำคัญภายในหมู่บ้าน มีค่าเฉลี่ยต่ำที่สุด แสดงให้เห็นว่า อบต. ให้ความสำคัญในการปรับปรุงแหล่งท่องเที่ยวและสถานที่สำคัญภายในหมู่บ้าน

2. ข้อเสนอแนะเพื่อการศึกษาในคราวต่อไป

2.1 ควรมีการศึกษา การดำเนินงานตามอำนาจหน้าที่ของ องค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคก อำเภอเกษตรวิสัย จังหวัดร้อยเอ็ด ทั้งนี้เพื่อให้ทราบถึง แนวทางการดำเนินงานตามอำนาจหน้าที่ของ องค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคก ให้ตรงกับความต้องการของประชาชนมากที่สุด

2.2 ควรมีการศึกษา การมีส่วนร่วมของประชาชน ในการดำเนินงานของ องค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคก อำเภอเกษตรวิสัย จังหวัดร้อยเอ็ด ทั้งนี้เพื่อให้ทราบถึง ระดับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการดำเนินงานของ องค์การบริหารส่วนตำบล สิงห์โคก อำเภอเกษตรวิสัย จังหวัดร้อยเอ็ด

กิตติกรรมประกาศ

การค้นคว้าอิสระฉบับนี้ สำเร็จลุล่วงไปได้ด้วยความช่วยเหลืออย่างดียิ่งจาก อาจารย์ธีรภัทร์ ลอยวิรัตน์ ที่ปรึกษาการค้นคว้าอิสระ ที่ได้กรุณาให้คำแนะนำ ปรึกษาและแก้ไขข้อบกพร่องตลอดมาตั้งแต่ต้น จนสำเร็จเรียบร้อย ผู้วิจัยขอกราบขอบพระคุณเป็นอย่างสูง ไว้ ณ โอกาสนี้

เอกสารอ้างอิง

- [1] ชูวงศ์ ฉายะบุตร. (2539). **การปกครองท้องถิ่นไทย**. พิมพ์ครั้งที่ 2. กรุงเทพฯ : พิมพ์เนต พรินต์ติ้งเซ็นเตอร์.
- [2] เดือนฉาย ผลเรือง. (2551). **ความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลคลองขาม อำเภอยางตลาด จังหวัดกาฬสินธุ์**. วิทยานิพนธ์รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิตมหาสารคาม : มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม.
- [3] ดวงตา อ่อนเวียง. (2552). **ความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วน ตำบลหนองมะแซว อำเภอเมือง จังหวัดอำนาจเจริญ**. วิทยานิพนธ์รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต มหาสารคาม : มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม.
- [4] “พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล ฉบับที่ 5 พ.ศ. 2546.” **ราชกิจจานุเบกษา**. เล่ม 120 ตอนที่ 124ก. หน้า 16-37. 22 ธันวาคม 2546.



- [5] อดี จิตบรรจง. (2554). **ความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานของเทศบาลบรือ อำเภอบรือ จังหวัดมหาสารคาม**. การศึกษาค้นคว้าอิสระ รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต มหาสารคาม : มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม.
- [6] อำพร เชาว์จันทร์. (2553). **ความคิดเห็นของประชาชนต่อการดำเนินงานตามแผนพัฒนาสามปีขององค์การบริหารตำบลเวียงสะอาด อำเภอยัคฆภูมิพิสัย จังหวัดมหาสารคาม**. การศึกษาค้นคว้าอิสระ รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต มหาสารคาม : มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม.

